
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” 

Via Giuseppe Reale già Prolungamento Aschenez n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel 0965 812223 - Fax 0965 499417 

e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – pec: conservatoriocilea@pec.it 
 

Prot. n. 3468/E1           Reggio Calabria, 17 giugno 2019 

 
 
Oggetto: Determina affidamento diretto per forniture di beni e servizi al di sotto di € 40.000,00 

Manutenzione fotocopiatore Kyocera – Fornitore ditta Refill Center – Reggio Calabria. 
 
 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Considerato che, essendo intervenuta la necessita di ripristinare il funzionamento del fotocopiatore 
Kyocera, con atto prot. n. 2748/E1 del 08 maggio 2019 è stata interpellata la locale ditta 
Refill Center, già affidataria in anni pregressi di servizio analogo con risultati soddisfacenti; 

Rilevato che l’operatore economico ha riscontrato - in ultimo con pec del 14 giugno 2019 acquista 
al n. 3466/E1 del protocollo dell’Istituzione in data 17 giugno 2019 - che la macchina per 
essere ripristinata necessita della sostituzione di vari pezzi di ricambio dettagliati nel 
preventivo di spesa datato 10.05.2019 e successiva specifica pec del 06.06.2019 -nostro 
protocollo n. 3253/E1 del 06.06.2019- che comporta un importo complessivo di € 1.403,00 
di cui 253,00 a titolo di iva 22%; 

Considerato che la ditta garantisce che il suddetto fotocopiatore, che ad oggi risulta aver realizzato n. 

663.458 copie, verrà ripristinato a nuovo con manutenzione e revisione completa; 

Considerato che, tenuto conto dello stato d’uso della macchina, il corrispettivo richiesto per la messa a 
nuovo sia da ritenere congruo e conveniente; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in 
particolare l’art. 2 ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in 
economia di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia 
attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e 
l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio senza 
necessità  di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare 
l’art. 36, inerente i contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00; 

Viste le linee guida n. 4 dell’A.N.AC. sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria - Delibera 1 marzo 2018, n. 206; 



Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000,00 euro; 

Considerato che l’U.P.B. 1.1.3. -uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- del bilancio del 
Conservatorio comprende il Cap. 112 -Manutenzione ordinaria e riparazioni di locali ed 
impianti- al cui carico andrà posta la spesa de quo; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, e considerato che la spesa è finalizzata ad assicurare le 
esigenze di funzionamento ordinario del Conservatorio; 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di approvare il preventivo di spesa indicato in premessa sottoposto dalla ditta Refill Center, 
avente sede in Reggio Calabria via Del Gelsomino 45, P.I. 02094520802, per manutenzione del 

fotocopiatore Kyocera in dotazione al Conservatorio, come descritto nel preventivo medesimo. 

Art. 3 Di disporre l’affidamento diretto, e contestualmente di commissionare, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, all’operatore economico di cui al 
precedente articolo  il servizio di manutenzione del fotocopiatore ugualmente indicato al precedente art. 
2, da intendersi smontaggio macchina con sostituzione pezzi, manutenzione generale, prove e collaudo, 
verso corrispettivo di complessivi di € 1.403,00 iva 22% inclusa, determinato giusto preventivo di spesa 
datato 10.05.2019 e successiva specifica pec del 06.06.2019 -nostro protocollo n. 3253/E1 del 06.06.2019- 
e ne autorizza il pagamento a prestazione effettuata. 

Art. 4 Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.403,00 iva 22% inclusa, da porsi a carico del Cap. 112 
-Manutenzione ordinaria e riparazioni di locali ed impianti- dell’U.P.B. 1.1.3. -uscite per l’acquisto di 
beni di consumo e servizi- delle uscite correnti del bilancio del Conservatorio per l’e.f. 2019. 

Art. 5 Di stipulare il relativo contratto nella forma della lettera d’ordine, previa assunzione dell’impegno 
di spesa e attestazione di copertura finanziaria come da vigente regolamento di amministrazione, finanze 
e contabilità del Conservatorio, e di costituire. 

Art. 6 Di dare atto che prima della stipula del contratto dovrà essere assegnato alla presente procedura 

Smart CIG. e inoltre che dovrà essere acquista apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico 
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, e che il contratto medesimo sarà stipulato all’esito positivo delle verifiche 
prescritte. 

Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata 
alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 
 

Il Presidente 
 f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


